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1. Abstrakt

Práce má za úkol zpracovat 2 témata. Prvním tématem je zjištění vztahu ţáků a skautů

k přírodě a jejich srovnání. K tomuto účelu byl pouţit dotazník Výlet Jana Krajhanzla. Je

zpracován formou popisu průběh výletu do přírody a dotazovaní ţáci volili na škále 1-7 jak se

jim daná situace libí, či nelíbí.

Výsledky nejsou příliš překvapující. Skauti hodnotili průběh výletu pozitivněji neţ

„neskauti“. Skautům nelibé pocity přinášely spíše prohřešky proti čistotě přírody a jejímu

poškozování. Oproti „neskautům“, kteří nejhůře nesli nepohodlí.

Druhým tématem je vyhledání zajímavých aktivit v programu Junáka a po úpravě je otestovat

ve výuce biologie. Aktivity jsou vybrány na základě průzkumu preferencí přímo u ţáků

základních škol. Vybrané aktivity bylo třeba podrobit zkoušce v praxi. K tomuto účelu byl

sestaven program na Ozdravně-vzdělávacím pobytu (OVK) v roce 2010, který pořádá

kaţdoročně ZŠ na náměstí Jiřího z Poděbrad.

S pomocí druhého dotazníku Biologie aktivně, ţáci vybírali aktivity z programu Junáka.

Hodnotili je na škále 1-4 podle toho jak intenzivně by si chtěli aktivitu vyzkoušet. Výsledky

průzkumu ukazují, ţe většina aktivit by byla pro ţáky ve výuce atraktivní. Dosahovaly

nadprůměrných hodnot (2,72). Při testování rozdílu ve výběru aktivit mezi skauty a

„neskauty“ nevznikl ţádný měřitelný rozdíl.

Na OVK ZŠ Jiřího z Poděbrad byly testovány jen ty aktivity, které bylo moţné provést, a

současně získaly nejlepší hodnocení. Bylo z nich vytvořeno provázané pásmo na jeden

odpolední blok, který ţáci absolvovali. Můţeme tak usuzovat na to, ţe je moţné aktivity

z programu Junáka vyuţít ve školním prostředí. Samozřejmě za jistých, především časových a

prostorových podmínek.
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 1.1 Abstract

This work seeks to handle two topics. The first issue is to identify Scouts’ and pupils'

relationship to nature and their comparison. For this purpose was used a questionnaire “Trip”

by Jan Krajhanzl. The questionnaire is processed form as of description of the trip to the

countryside and each of interviewed students voted on a scale of 1-7 as the situation they like

or dislike.

The results are not surprising. Scouts positively evaluated the running of the trip than "non-

scouts”. Scouts do not like the offenses against the purity of nature and deterioration. Unlike

"non-scouts" who do not like discomfort.

The second issue is to find interesting activities in the Junak’s program and after treatment to

test in the teaching of biology. Activities are selected based on a survey of preferences directly

with pupils in primary schools. Selected activities have to be subjected to the test in practice.

To this end, was compiled the program for a convalescent -education stay (OVK) in 2010

which the school on the square of Jiřího z Poděbrad held annually.

With the second questionnaire “Biology actively”, students chose activities from Junak’s

program. Is evaluated on a scale of 1-4, depending on how strongly you would like to try the

activity. The survey results show that most activities would be attractive for pupils in

teaching. Achieve above-average values (2.72). When testing the differences in the selection

of activities among the Boy Scouts' and “non-scout", we do not identified any measurable

difference.

At the OVK school of Jiřího z Poděbrad was tested only those activities that could be done,

and also received the best rating. It was compiled of them linked to one program for afternoon

session which was attended students. We can conclude that the activities of the Junak’s

program is possible used in the school environment, of course, for some, especially temporal

and spatial terms.
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2. Úvod

Hlavním motivem pro vytvoření této práce byl můj vřelý vztahu ke skautingu. Více jak 15 let

jsem aktivním členem Junáka – svaz skautů a skautek ČR. Tato organizace je největším

sdruţením pro děti a mládeţ na území Česka. Skauting stojí na přesvědčení, ţe je schopen

pomoci k vytvoření lepšího světa skrze jednotlivce. Hlavním účelem skautingu je vychovávat

mladé lidi na základě principů obsaţených ve skautském slibu a zákoně
1
.

V českém prostředí výchovný program dostal výrazný impuls zhruba před 5 lety, kdy se

začalo intenzivně pracovat na přebudování celého výchovně-vzdělávacího systému. Došlo na

revizi principů a z nich se znovu vystavěla struktura metodik a dalších dokumentů.

Dlouholetý projekt dostal název „Nový výchovný program Junáka“
2
(dále NP). Realizace a

zavádění takových inovací si jiţ samo o sobě říká o reflexi a hledání problémů a příleţitostí.

Druhým významným podnětem pro práci na tomto dokumentu byla pozice učitele na

Základní škole Praha 3, nám. Jiřího z Poděbrad. Praxe a snaha o zavedení zajímavého

programu na Ozdravných vzdělávacích pobytech, které škola pořádá kaţdý rok, dala

vzniknout mému zájmu o stav postojů ţáků k přírodnímu prostředí. Je jasné, ţe na více jak

týdenním pobytu mimo hlavní město je příleţitost zprostředkovat dětem kontakt s přírodou

velmi intenzivní a stojí za plné vyuţití.

Z kombinaci obou pohnutek vzešlo značné mnoţství otázek, které se nabízelo rozklíčovat,

analyzovat a pokusit se na ně najít odpověď. Samozřejmostí by měl být přínos oběma

stranám. Jak Junáku, tak školám.

Předesílám, ţe jde především o výzkum a nalezení styčných bodů mezi Novým výchovným

programem Junáka a Školním vzdělávacím programem (ŠVP), které by přinesly nové

moţnosti výuky v přírodopise, biologii a předmětech blízkých.

1
Mission & Vision of Scouting. Dostupné na http://www.scout.org/en/about_scouting/mission_vision. [Citováno 21.2.2010]

2
Nový výchovný program Junáka. Dostupné na http://krizovatka.skaut.cz/novy-skautsky-program-3/novy-vychovny-program-junaka/.

[Citováno 21.2.2010]

9

2.1 Hypotézy diplomové práce

Vzhledem k výše popsanému jsem navrhl 2 hypotézy, které jsou dále v práci ověřovány.

H1: Existují rozdíly ve vztahu k přírodě u dětí aktivních ve skautském hnutí proti běţné

populaci.

H2: V Novém výchovném programu Junáka existují efektivní aktivity, které je vhodné zařadit

do ŠVP ve vzdělávacím oboru přírodopis a v průřezovém tématu Enviromentální výchova

definovaných v RVP ZŠ.

2.2 Cíle diplomové práce

Na základě hypotéz jsem stanovil 3 dílčí cíle.

C1: Zjistit jaký vztah mají k přírodě děti navštěvující skautské oddíly a porovnat výsledky s

„neskautskou
3
“ populací.

C2: Vyhledat v NP efektivní aktivity, které ovlivňují vztah dětí k přírodě.

C3: Připravit návrhy aktivit z NP tak, aby je bylo vhodné integrovat do ŠVP.

3
Neskautskou populací jsou myšleny děti nenavštěvující skautské oddíly.
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3. Teoretická východiska práce

V této části diplomové práce budou nejprve stručně uvedeny historické souvislosti, které mají

za úkol seznámit čtenáře s vývojem zejména Českých zemí. Dále navazuje část popisující

současný stav kurikulárních dokumentů v České republice a dotknu se i některých poznatků,

které se týkají dětí a jejich vztahu k přírodě. Naposled bude pojednáno o projektu Nový

program Junáka, který byl spuštěn v roce 2005. Tato část není pokryta ţádným výzkumem s

„tvrdými daty“ a tudíţ se budu opírat především o metodické publikace a rozhovory s lidmi,

kteří vytvářeli nový systém vzdělávání Junáka.

3.1 Historický kontext

Kaţdá lidská činnost má své zasazení do širší souvislosti, která pramení v dávné historii.

Jinak tomu není ani v případě vývoje způsobů výuky a výchovy dětí. Nejprve bych se rád

zaměřil na vývoj skautingu a částečně mimoškolní činnosti dětí v přírodě a posléze velmi

stručně na vývoj výuky přírodních věd.

3.1.1 Skauting ve vývoji

Skauting tradičně z pohledu veřejnosti asociuje pobyt v přírodě, lese, zkrátka někde mimo

městskou zástavbu. Junák se této nálepce snaţí více či méně úspěšně vyhnout jiţ nějaký čas,

protoţe činnost skautských oddílů je výrazně pestřejší a přináší obecnější uţitek neţ to, ţe

jsou děti v přírodě a táboří v ní. Na druhou stranu je pobyt v přírodě jedním ze základních

pilířů výchovného a vzdělávacího programu.

3.1.1.1 Založení skautingu


[…]


zobrazeno. Poté pro třídu zorganizuji soutěţ v hádání.

A15
O) Vypěstuji ze semínka rostlinu (pokojovou, zahradní, strom) a tři měsíce sleduji a

zaznamenávám její vývoj.

A16

P) Pokud chovám domácí zvíře či pěstuji rostliny, zjistím podrobnější informace o tom, co

potřebují k ţivotu (od zkušeného chovatele, z kvalitní knihy), a zajistím jim dobré ţivotní

podmínky. Zájemcům umím vysvětlit, proč je potřeba se o to zvíře nebo tut

A17
Q) Vysvětlím mladším spoluţákům, jak mají zacházet s odpadem v přírodě – co mohou zakopat a

proč, a co musí odnést zpátky domů a proč.

A18

R) Připravím pokus: na zahradě zakopu zhruba 10 cm pod zem ohryzek od jablka, list papíru,

plechovku, PET lahev, kus skla. Po půl roce vše vykopu a pozoruji stav věcí. Výsledky zapíšu do

tabulky a pokusím se je vysvětlit.

A19
S) Po dobu alespoň tří měsíců třídím doma odpad. Pokud jiţ doma odpad třídíme a třídíme jen 2–3

nejzákladnější druhy, začnu třídit nový druh odpadu.

A20

T) Během dvou týdnů budu sledovat a zapisovat, kolik jsem pouţil věcí určených na jedno pouţití

(kelímek na limonádu, PET láhev, sáček na rohlíky, který pak vyhodím …). Po měsíci své

pozorování vyhodnotím a rozmyslím si, které jednorázové věci bych mohl n
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A21

U) Vyberu si jedno běţné jídlo (potravinu) a nakreslím a popíšu proces jeho zpracování: od

začátku do konce (např. obilí na poli – sklizeň – odvoz – umletí mouky – upečení chleba – odvoz

do obchodu).Výsledek pak představím třídě.

A22
V) Spočítám, kolik jsem během jednoho dne spotřeboval vody při běţné činnosti doma a

porovnám to se spotřebou vody v jiných zemích.

A23

W) Vyhledám zdroje, ze kterých mohu získat starší obnošené oblečení (secondhand, rodiče a

prarodiče…). Pokud je to potřeba, toto oblečení si upravím tak, abych jej mohl nosit. Se třídou

poté pro ostatní uspořádáme módní přehlídku, kde v kaţdém modelu bude

A24
X) Zjistím, kde nejblíţe mohu koupit základní potraviny se značkou „produkt ekologického

zemědělství“ (jogurt, pečivo, sýr, mléko, sušenky, čaj, zeleninu…).

A25
Y) Seţenu seznam kosmetiky, která není testovaná na zvířatech, zjistím, kde se dá koupit, a uvedu

zdroj svých informací.

A26
Z) S kamarády ve skupině seţeneme materiály, ze kterých se můţeme připravit pro diskusi o

pokusech na zvířatech (pokusech medicínských, kosmetických a školních a o alternativách k nim).

A27 Z) Pokud tomu tak zatím není, zavedeme ve třídě, škole třídění odpadu.

A28
AA) Spolu se spoluţáky ve spolupráci s vedením vymyslíme, jak upravit školu a její provoz

(vytápění, úklid, odpad atd.) tak, aby byla šetrnější k ţivotnímu prostředí.

A29

AB) Se spoluţáky si zkusíme jednu z níţe uvedených činností a pak srovnáme, jaké jsou rozdíly v

postupu výroby mezi naším výtvorem a kupovaným výrobkem. Například: upéct chleba vyrobit z

čerstvých surovin marmeládu, kompot nebo nakládané zelí

Tabulka 17
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Rozptyl v hodnocení u žáků z Prahy a Kladna (směrodatná odchylka)

kód aktivita Kladno Praha

A01 výlet do přírody 1,09 0,98

A02 vaření na ohni 1,11 1,03

A03 stavba stanu a přespání 1,14 1,08

A04 túra na běţkách nebo sněţnicích 1,25 0,99

A05 návod na krizi 1,08 0,98

A06 plánování výletu s mapou 1,11 0,97

A07 orientace mapy podle okolí 1,02 0,94

A08 noční souhvězdí 1,05 1,04

A09 najít 10 druhů rostlin 1,11 1,00

A10 jedovaté rostliny 1,13 1,02

A11 zpráva z cesty s kamarády 1,15 1,10

A12 kniha příběhů o přírodě 1,14 1,11

A13 najít a ztvárnit krásné místo 1,15 1,12

A14 fotografické hádanky 1,03 1,11

A15 pěstování rostliny 1,17 1,20

A16 informace o domácím zvířeti/rostlině 1,06 0,99

A17 vysvětlení spoluţákovi o odpadu 1,11 1,05

A18 pokus s PET lahví na zahradě 1,16 1,16

A19 třídění odpadu doma 1,16 1,04

A20 věci na jedno pouţití 1,13 1,06

A21 proces zpracování potraviny 1,07 1,09

A22 spotřeba vody za den 1,05 1,03

A23 second hand oblečení 1,16 1,08

A24 produkty ekologického zemědělství 1,10 1,12

A25 seznam kosmetiky testované na zvířatech 1,05 1,03

A26 diskuze o pokusech na zvířatech 1,07 1,10

A27 třídění odpadu ve škole 1,20 1,02

A28 úprava školy k šetrnějšímu provozu 1,16 1,02

A29 vlastní potravinářský výrobek a postup výroby 1,16 1,10

Tabulka 18
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Příloha 5 - Fotodokumentace z odpoledne OVK 2010

Obrázek 7: zajímavé místo (Jakub Mandík, 7. A)

Obrázek 8: přírodnina (Jakub Mandík, 7. A)
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Obrázek 9: co do přírody nepatří (Tomáš Nguyen, 7. A)

Obrázek 10: přírodnina (Tomáš Nguyen, 7. A)