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Autor se soustředí na porovnání dětí ovlivněných činností ve skautských oddílech a dětí
ostatních, za tímto účelem si volí dvě hypotézy. V jejich ověřování navazuje na již proběhlý
výzkum. Způsob realizace, analýzy a interpretace je sdělován téměř nepochopitelným stylem. Autor
sklouzává k popisným větám vztahujícím se k hodnotám v grafech, opakovaně zpochybňuje různé
části vlastní práce a z textu není jednoznačně zřejmé, zda a k jakým (srozumitelně vyjádřitelným)
zjištěním autor dospěl – ať výzkumem nebo rešeršní prací.

Z pohledu formální úpravy musím vytknout několik pochybení – chybějící studijní obor
autora, chybný název katedry v poděkování, hrubka na straně 29, duplicitní číslování u obrázku 4,
několik překlepů. I snad zajímavé výsledky prezentované v grafu č. 5 čtenáři zcela zastíní fantaskní
představy, co asi v autorově dotazníku znamená „mít Tesaříka v ruce“.

Anglický abstrakt získaný z překladače Google je nedostatečně korigován, citace jsou
uváděny ve formě poznámek pod čarou, zejména vytýkám to, že se jejich číslování liší od
závěrečného seznamu; navíc jsou promíšeny se skutečnými poznámkami.

Celkový dojem z práce je rozpačitý a pro obhajobu doporučuji, aby autor práce odpověděl na
následující otázky:

1. Hypotézu první (rozdíly ve vztahu k přírodě) jste dokázal, vyvrátil nebo nemůžete
rozhodnout?

2. Vysvětlete omyl, který je obsažen ve vztahu definice první hypotézy a její
reinterpretace v závěrečné kapitole.

3. Závěrem k druhé hypotéze uvádíte „...mohu se omezeně domnívat, že prvky
skautského programu lze využít poměrně efektivně ve výuce...“. Jmenujte, které
aktivity/metody obsažené v Novém výchovném programu Junáka jsou v dnešní české
škole užívány vzácně či zcela chybí.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím dobře.
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